
COMUNE DI CONTAʼ
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 87 DEL 01.08.2023

Individuazione e definizione dei criteri di erogazione della "quota obiettivi specifici" 
inerenti il Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale "FOREG" per l'anno 
2023

OGGETTO: 

L'anno Duemilaventitre, addì Uno, del mese di Agosto, alle ore 08:30, nella sala delle riunioni, 
presso la sede Municipale di Cunevo. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteZANON FULVIO SINDACO

PresentePOLETTI BARBARA VICESINDACO

PresenteIOB MANUEL ASSESSORE

PresenteMICLET ALESSANDRO ASSESSORE

PresentePODA VIRGINIA ASSESSORE

Presenti: n.  5 Assenti: n.  0

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Loiotila Giovanna, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Zanon Fulvio, nella sua qualità di  SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Pubblicata all'albo il 02.08.2023 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



OGGETTO:  Individuazione e definizione dei criteri di erogazione della “quota obiettivi specifici” inerenti 

il Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale “FOREG” per l’anno 2023. 

              

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti  gli artt. dal n. 1 al n. 16 dell’Accordo di settore dd. 25.01.2012, come modificati dagli artt. dal n. 8 al n. 14 

dell’Accordo di Settore dd. 23.12.2016 ed in particolare gli artt. 8 e 11 dell’Accordo di settore dd. 25.01.2012, come 

modificati dagli artt. 11 e 12 dell’Accordo di Settore dd. 23.12.2016 relativi ai criteri di erogazione; 

 

Vista inoltre la deliberazione della giunta comunale n. 182 di data 06.11.2018 con la quale si è preso atto che in data 

01 ottobre 2018 è stato sottoscritto il contratto collettivo provinciale di lavoro per il personale del comparto 

autonomie locali, dell'area non dirigenziale per il triennio giuridico-economico 2016-2018 e che in data 01 ottobre 

2018 è stato altresì sottoscritto l'accordo di settore stralcio per Comuni e Comunità della Provincia Autonoma di 

Trento, valido per lo stesso triennio 2016-2018. 

Visto inoltre il in C.C.P.L. di data 01/10/2018 ed in particolare il capo IV “fondo per la riorganizzazione e 

l’efficienza gestionale” artt. da n. 136 a n. 149. 

Constatato che le novità introdotte dal nuovo accordo sindacale anzi citato possono essere riassunte come segue:  

L’art. 137 (finanziamento del FOREG) modifica, a partire già dal 2018, gli importi per dipendente equivalente per 

il finanziamento del FOREG. 

Dal 2018 gli importi sono i seguenti: 

CATEGORIE/LIVELLI 
IMPORTI ANNUI LORDI PER 

DIPENDENTE EQUIVALENTE 

A € 848,00 

B base € 933,00 

B evoluto € 993,00 

C base € 1.093,00 

C evoluto € 1.227,00 

D base € 1.417,00 

D evoluto € 1.640,00 

L’articolo 137 ai punti da 2 a 4 stabilisce inoltre:  

2. Il FO.R.E.G. è altresì finanziato a regime dalle risorse di cui all’art. 22 dell’Accordo di modifica 

dell’Allegato E/3 al CCPL 2002-2005 di data 20.10.2003 sottoscritto in data 25 gennaio 2012, mantenendo 

l'attuale finalizzazione. 

3. In caso di esigenze particolari o per incentivare attività istituzionali, gli enti destinatari di questo CCPL 

possono destinare annualmente ad incremento della "quota obiettivi specifici" del FO.R.E.G. risorse proprie 

fino ad un massimo dell'1% del monte salari del personale dipendente. Tale incremento non costituisce 

consolidamento del Fondo per gli anni successivi. 

4. Eventuali somme destinate al finanziamento del FO.RE.G. e non erogate negli esercizi precedenti, 

incrementate degli importi derivanti dalle ritenute di cui al comma 6 dell’art. 140, sono riportate sul 

FO.R.E.G. degli anni successivi per il finanziamento della quota obiettivi specifici. Nel caso in cui le 

Amministrazioni non provvedano, per un periodo di tre anni, all’assegnazione degli “obiettivi specifici”, 

le relative risorse saranno destinate ad ulteriore finanziamento della “quota obiettivi generali”. Le risorse 

accumulate sino al 2016, fatti salvi eventuali accordi già sottoscritti o in via di definizione, dovranno essere 

utilizzate attraverso l’assegnazione di obiettivi specifici entro l’anno 2017; qualora gli obiettivi non 

vengano assegnati, dette risorse saranno distribuite ai dipendenti proporzionalmente sugli “obiettivi 

generali”. 

Con riferimento al FOREG viene inoltre precisato all’art. 140 che gli importi annui lordi spettanti a titolo di “quota 

obiettivi generali”, a decorrere dall’anno 2018 sono stabiliti a livello di ente entro i limiti massimi e minimi stabiliti 

in sede di accordo di settore. E’ prevista la possibilità per l’ente di destinare risorse agli obiettivi specifici nella 

percentuale variabile da 10% al 25%. In sostanza l’ente potrà quindi decidere quante risorse destinare agli obiettivi 

specifici nei limiti suddetti, e di conseguenza si andrà a determinare la quota FOREG da distribuire sugli obiettivi 

generali, che sarà quindi ricompresa tra il 75 e il 90% del FOREG. 



Dato atto che il Comune di Contà ha destinato sul bilancio di previsione anno 2023 incremento della "quota obiettivi 

specifici" del FO.R.E.G. risorse proprie fino ad un massimo dell'1% del monte salari del personale dipendente, pari 

ad €. 2.300,00. 

 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Segreteria n. 39 di data 15.05.2023 relativo alla costituzione del 

FONDO PER LA RIORGANIZZAZIONE E L’EFFICIENZA GESTIONALE (FO.R.E.G.) 

  

Dato atto che è stata attivata la contrattazione di cui sopra a seguito della quale è stato sottoscritto tra le 

Organizzazioni Sindacali ed il Comune di Contà in data 05.07.2023 in via telematica, l’accordo decentrato per 

l’individuazione dei criteri di ripartizione della quota “obiettivi specifici” – FOREG anno 2023 il quale, allegato 

alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

Dato atto che nell’accordo decentrato di cui sopra vengono individuati gli obiettivi specifici da realizzare entro il 

31.12.2023, il personale coinvolto nel raggiungimento degli obiettivi stessi nonché gli importi attribuiti a ciascun 

obiettivo e gli importi minimi e massimi attribuibili individualmente a ciascun dipendente coinvolto nei vari 

obiettivi. 

 

Specificato che, scaduto il termine per la realizzazione degli obiettivi, eventualmente prorogabile, il Segretario 

Comunale valuterà se i singoli obiettivi siano stati raggiunti e in che modo e provvederà alla ripartizione del 

compenso ai dipendenti coinvolti, tenendo conto dei diversi apporti professionali e di coordinamento tecnico 

conferiti nei singoli obiettivi, dando atto che l’importo massimo individuato per ciascun  obiettivo è erogabile al 

raggiungimento del 100% dell’obiettivo stesso; in casi in cui il raggiungimento degli obiettivi sia in misura inferiore 

al 100% il Segretario provvederà alla proporzionale riduzione delle quote di competenza. 

Visto il C.C.P.L. sottoscritto in data 01.10.2018 dell'area non dirigenziale per il triennio giuridico-economico 2016-

2018 

e l'accordo di settore stralcio per Comuni e Comunità della Provincia Autonoma di Trento, valido per lo stesso 

triennio 2016-2018 di data 01.10.2018. 

Visto l’Accordo stralcio rinnovo CCPL 2019/2021 autonomie locali - area non dirigenziale e l’Accordo 

riconoscimento IVC anni 2022-2024 sottoscritti in data 19.08.2022 (presa atto con deliberazione della giunta 

comunale n. 106/2022); 

Visto che con deliberazione della giunta comunale n. 24 di data 04.04.2023 di è Preso d'atto della sottoscrizione 

definitiva dell'"accordo stralcio – parte economica - per il rinnovo del ccpl per il triennio 2019/2021 per il personale 

dell'area della dirigenza e dei segretari comunali del comparto autonomie locali" e dell'"accordo per il 

riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale 2022-2024 per il personale del comparto autonomie locali – 

area della dirigenza e dei segretari comunali", sottoscritti in data 13 marzo 2023. 

Evidenziato che la disciplina comunale del personale applicabile dal 01.01.2016 è quella contenuta nel Regolamento 

organico del personale del Comune di Flavon, ciò in esecuzione della L.R. 13/2015 istitutiva del nuovo Comune di 

Contà che ha previsto all’art. 10 comma 4, che si applicano al nuovo Comune i regolamenti concernenti 

l’organizzazione interna del Comune di Flavon, disposizione ad oggi ancora applicabile in quanto non è stato 

approvato un nuovo regolamento; 

Dato atto che con delibera consiliare n. 5 di data 26 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, il bilancio pluriennale 2023/2025 il Documento 

Unico di Programmazione e la Nota Integrativa; 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 5 di data 30.01.2023 eseguibile, è stato approvato l’atto di indirizzo per la 

gestione del bilancio di previsione 2023/2025 ed affidata la gestione ai Responsabili dei Servizi e viste le s.m. e i. 

Visto il decreto sindacale n. 1 dd. 30.01.2023 di nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2023; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle 

Regioni, delle Provincie Autonome e degli Enti Locali; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle 

Regioni, delle Provincie Autonome e degli Enti Locali; 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 8 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa e di regolarità contabile e copertura finanziaria 

espresso da parte del Segretario comunale, in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto richiamata, ai sensi 

degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R.  

03.05.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 

maggio 2018, n. 2.  
Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già 

individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33. 



Visto lo Statuto del Comune di Contà approvato dai Consigli comunali di Cunevo, Flavon e Terres con delibere 

consiliari n. 35 dd. 23.12.2015, n. 21 dd. 28.12.2015 e n. 38 dd. 28.12.2015; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto ed approvare l’allegato Accordo decentrato con le Organizzazioni sindacali per 

l’individuazione dei criteri di ripartizione della quota “obiettivi specifici” – FOREG anno 2023 sottoscritto in 

data 05.07.2023,  il quale definisce gli obiettivi specifici da realizzare entro il 31.12.2023, il personale coinvolto 

nel raggiungimento degli obiettivi stessi nonché gli importi attribuiti a ciascun obiettivo e gli importi minimi e 

massimi attribuibili individualmente a ciascun dipendente coinvolto nei vari obiettivi; 

 

2. Di inviare copia della presente alle OO.SS. unitamente all’accordo sottoscritto; 

 

3. Di evidenziare che le quote trovano già impegno giusta determinazione del Responsabile dell’Area Segreteria 

n. 39 di data 15.05.2023 relativo alla costituzione del FONDO PER LA RIORGANIZZAZIONE E 

L’EFFICIENZA GESTIONALE (FO.R.E.G.), come da tabella allegata 

 

4. Di impegnare la somma di €.2.300,00 relativoall’1% monte salari di cui al CCPL art. 137 comma 3 accordo di 

settore triennio 2016/2018 sottoscritto in data 01.10.2018. , come da tabella allegata 

 

5. Di incaricare, attribuendogli la competenza in merito, il Segretario comunale di tutti gli atti esecutivi della 

presente, che costituisce atto di indirizzo in merito al FOREG obiettivi specifici anno 2023, dando atto che lo 

stesso provvederà all’attribuzione di quanto dovuto in base al raggiungimento degli obiettivi; 

 

6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Comunale, 

ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2; 

 

7. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 183 

comma 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 e che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa 

d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e 

s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 

190; 

 

8. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi:  

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 

sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, 

n. 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti 

al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119 I° comma lettera 

a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m.  

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Zanon  Fulvio

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 02/08/2023 al giorno 12/08/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione diventa esecutiva il giorno 13 agosto 2023, ad ogni effetto di Legge, ai sensi 
dell’art. 183 comma 3 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.

Loiotila dott.ssa Giovanna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Contà, lì 02/08/2023

Loiotila dott.ssa Giovanna



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

Contà, 01/08/2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la 
relativa copertura finanziaria.

F.to Rizzardi rag. Monica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Contà, 01/08/2023

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice


